
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 26 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO - AGENZIA PER IL LAVORO OSMOSI S.P.A. - CIG Z1B39A7A28. 
 

Il giorno 25/01/2023, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio e di RUP dell’affidamento in oggetto; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m.i. (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica); 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di Area consortile; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile (POV) ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 

Organica), approvati con deliberazione Consiglio dei Delegati n.2 del 04/02/2022, resa esecutiva dall'Organo di 

controllo Regionale con provvedimento n.2602 del 17/02/2022; 

VISTO il C.C.N.L per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario; 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regionale n.14/9 del 16/04/2021 ed il relativo allegato, titolato Disciplina 

generale in materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di bonifica. Atto di indirizzo ai sensi dell’art. 15della 

legge regionale 23 maggio 2008, n. 6 e l’allegato Disciplina generale in materia di assunzione di personale da parte dei 

Consorzi di bonifica; 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.6 del 10.01.2023, è stato disposto il 

ricorso alla somministrazione di lavoro, a tempo determinato, per il periodo di due mesi, di n. 2 unità aventi profilo di 

operaio specializzato, da destinare al Settore consortile denominato ‘Difesa del suolo, gestione invasi e rete scolante, 

servizio di piena’ per svolgere alcune attività urgenti di pulizia di corsi d’acqua comunali espressamente richieste 

all’Ente dal Comune di Orosei e di n.1 unità lavorativa, da somministrare per un periodo di quattro mesi, avente 

profilo professionale di Impiegato di concetto, da destinare al Settore “Catasto, piano di classifica, sistemi informativi, 

sistemi di misura e telerilevamento” presso gli Uffici di Nuoro; 

RILEVATO che, al fine dell’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato in premessa, si è 

provveduto a richiedere apposito preventivo di spesa alla Società Agenzia per il lavoro Osmosi S.p.A., con sede legale 

in via Ponte La Stanza n.17 c/d, 03019 Supino (FR), p. iva 08517490960, in possesso dei requisiti di legge in materia 

di somministrazione lavoro; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla Società Agenzia per il lavoro Osmosi S.p.A., assunto al protocollo 

consortile in data 24.01.2023 al n.327; 

RITENUTO lo stesso congruo; 

CONSIDERATO che, sulla base di detto preventivo di spesa, l’importo complessivo del servizio di somministrazione 

lavoro da affidare è pari a complessivi € 25.677,70, di cui € 24.033,22 per costo orario del lavoro somministrato (non 

soggetto a ribasso), € 200,00 per oneri di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex d.lgs. 

n.81/2008 e s.m.i., € 1.184,00 per aggio di agenzia ed € 260,48 per IVA (22%) sull’aggio, in regime di split payment; 

VISTI: 

- l'art.36 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., comma 2, lett. a), che disciplina l'affidamento diretto di lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000,00, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 5, comma 3, del vigente Regolamento Consortile disciplinante l’affidamento di contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi di cui all’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, che regola l'affidamento 

diretto di lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO, ai sensi della legislazione vigente in materia, il seguente CIG Z1B39A7A28, ai fini dell’affidamento in 

argomento; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 7 del 29/11/2022 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 25680 del 16/12/2022); 

DATO ATTO che, come disposto con la richiamata deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.6 del 

10.01.2023: 



 

 

 2

- la spesa per la somministrazione delle n.2 unità lavorative aventi profilo di operaio specializzato, da impiegare 

nell’agro di Orosei, saranno poste a totale carico del Comune di Orosei, con il quale il Consorzio aveva sottoscritto, nel 

2022, appositi atti convenzionali per svolgere attività manutentive sui corsi d’acqua di competenza di detto comune; 

- il Consorzio si riserva di autorizzare l’eventuale proroga dei suddetti contratti di somministrazione lavoro, qualora 

necessario per assicurare la funzionalità ed efficienza dell’Ente, nel rispetto delle disposizioni adottate dalla Regione 

Sardegna con D.G.R. n.14/9 del 16/04/2021, previa adozione di specifico provvedimento di proroga del servizio di 

somministrazione a favore di detta Società, agli stessi patti e condizioni, previa adozione del relativo impegno di 

spesa; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 106005 

(upb20), del Bilancio di previsione 2023; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare alla Società Agenzia per il lavoro Osmosi S.p.A., con sede legale in via Ponte La Stanza n.17 c/d, 03019 

Supino (FR), p. iva 08517490960, il servizio di somministrazione lavoro, a tempo determinato per il periodo di due 

mesi, di n. 2 unità aventi profilo di operaio specializzato (Area D116), da destinare al Settore consortile denominato 

‘Difesa del suolo, gestione invasi e rete scolante, servizio di piena’ e di n.1 unità lavorativa con profilo professionale di 

Impiegato di concetto (Area A134), per un periodo di quattro mesi, da destinare al Settore “Catasto, piano di 

classifica, sistemi informativi, sistemi di misura e telerilevamento”, per un importo complessivo € 25.677,70 - di cui € 

24.033,22 per costo orario del lavoro somministrato (non soggetto a ribasso), € 200,00 per oneri di formazione in 

materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex d.lgs. n.81/2008 e s.m.i., € 1.184,00 per aggio di agenzia ed € 

260,48 per IVA (22%) sull’aggio, in regime di split payment; CIG Z1B39A7A28; 

2) di dare atto che le n.2 unità operaie da somministrare saranno impiegate nell’agro di Orosei (NU) mentre 

l’impiegato di concetto sarà impiegato presso gli Uffici dell’Ente in Nuoro;    

3) di impegnare in favore di detta Società Agenzia per il lavoro Osmosi S.p.A. l’importo complessivo lordo pari a € 

25.677,70 imputando la spesa sul Capitolo 106005 (upb20), del Bilancio di previsione 2023; 

4) di dare atto che, come disposto con la richiamata deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.6 del 

10.01.2023, il Consorzio si riserva la facoltà di disporre l’eventuale proroga dei suddetti contratti di 

somministrazione lavoro, se ciò risulterà funzionale ed indispensabile allo svolgimento delle attività dell’Ente, nel 

rispetto delle disposizioni adottate dalla Regione Sardegna con deliberazione della Giunta della Regionale n.14/9 del 

16/04/2021, previa adozione di specifico provvedimento di proroga in favore di detta Società, agli stessi patti e 

condizioni, e relativo impegno di spesa; 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Consorzio, ai sensi dell’art. 29 comma 1, 

dello Statuto Consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. 

n.33/2003 e s.m.i.; 

5) di trasmettere la presente determinazione agli uffici ragioneria e segreteria dell'Ente per gli adempimenti di 

competenza. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 
proposta n. 77 del 25/01/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 25/01/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  25/01/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


